*Jus patromatus  
aut nominan-  
ti habentes  
aut beneficiis  
propter hæ-  
retismus vacan-  
tiam remanentur  
infra legistica  
tempora pra-  
faturae illius  
personae.*

*Fauoresque  
hæretorw  
pernu bie  
descripti inca-  
rum.*

§. 4. Et qui jupatronatus, aut nominandi personas idoneas ad Cathedrales, etiam Metropolitanas, & Patriarchales, Primariales Ecclesiasticas, seu Monasteria, vel alia beneficia Ecclesiastica, per privationem huiusmodi vacantia habere pretenderint, ne illa diutina vacationis exponantur incommodis, sed de servitute hæreticorum erupta personis concedantur idoneis, que illarum populos in scimus justitia fideliter dirigunt, teneantur ad Ecclesiasticas, Monasteria, & beneficia huiusmodi alias personas idoneas infra tempus à jure, vel ex eorum concordatis seu compactatis cum dicta Sede initis statutum, nobis seu pro tempore existenti Romano Pontifici præsentare, alioquin tempore huiusmodi elapsa plena, & libera Ecclesiasticorum, Monasteriorum, & beneficiorum prædictorum dispositio ad nos, & Romanum Pontificem prædictum eo ipso pleno jure deuoluntur.

§. 5. Et insuper qui ipsos sic depræhensos, aut confessos vel convictos scienter quomodolibet receptare, vel defendere, aut eis fauere, vel credere, seu eorum dogmata dogmatizare præsumperint, sententiam excommunicationis eo ipso incurvant, efficianturque infames, nec vnde, persona, scriptis, vel nuntio, aut procuratore aliquo ad publica, seu privata officia, aut consilia, seu synodus, vel Concilium generale, vel prouinciale, nec conclave Cardinalium, aut aliquam fideliuum Congregationem, seu electionem alicuius, aut testimoniū perhibendum admittantur, nec admitiri possint. Sint etiam intestabiles, nec ad hæreditatis successionem accedant, nullus præterea cogatur eis super aliquo negotio respondere. Quod si forsitan Iudices extinxint, eorum sententia nullam obtineant firmitatem, nec aliqua causa ad eorum audientiam dedicantur: & si fuerint Aduocati, eorum patrocinium nullatenus recipiantur, si vero Tabelliones extiterint, instrumenta confecta per eos nullius sint penitus roboris, vel momenti. Et insuper clæsi omnis, & singulis Ecclesiasticis, etiam Cathedralibus, Metropolitanis, Patriarchalibus, & Primarialibus, & dignitatibus, Monasteriis, beneficiis, & officiis Ecclesiasticis, etiam, vt præfatur, qualificatis per eos quomodolibet obtentis,

de tam ipsis quam laici, etiam ut prædicti qualificati, & dignitatibus prædictis prædicti quibuscumque Regnis, Ducatibus, Dominiis, Feudi, & duchi, & hypotalibus per eos possessis privati existant, se ipso, Regnaque, Ducatus, Dominia, Feudi, & bona huiusmodi publicentur, & publicata sint, efficianturque iuri, & proprietatis sicut qui illa plumb occupauerint, si in sinceritate fidei, & virtute S.R.E. ac sub nostra, & successorum nostrorum Rom. Pontificum canonice intrantium obedientia fuerint.

§. 6. Adjacentes quod si illo vniquam tempore apparetur aliquem Episcopum, etiam pro Archiepiscopo, seu Patriarcha, vel Primate se getentem, aut prædictis Romanis Ecclesiæ Cardinalem, etiam ut præfatur, Legatum, seu etiam Romanum Pontificem ante eius promotionem, vel in Cardinalem, seu Romanum Pontificem assumptionem a fide Catholica deviisse, aut in aliquam hæresim incidisse, seu schisma incurrisse, vel excitasse, aut commississe, promoto, seu assumptio de eo etiam in concordia, & de vnamini omnium Cardinalium assensu facta, nulla, irrita, & inanis existat, nec per susceptionem mœnies consecratio, aut subsecutam regiminis, & posse. administrationis possessionem, seu quasi, vel ipsis Romanis Pontificis inthronizationem, aut adorationem, seu ei præstitam ab omnibus obedientiam, & cuiusvis temporis in præmissis cursum, conualuisse dici, aut conualefcere possit, nec pro legitima in aliqua sui parte habetur, nullamque talibus in Episcopos, seu Archiepiscopos, vel Patriarchas aut Primates promoti, seu in Cardinales, vel Romanum Pontificem assumptis, in spiritualibus, vel temporalibus administrandi facultatem tribuisse, aut tribuere censeatur, sed omnia, & singula per eos quomodolibet dicta, facta, gesta, & administrata, ac inde secuta quæcumque viribus carcent, & nullam prorsus firmitatem, nec jus alicui tribuant, sintque ipsi sic promoti, & assumpti, eo ipso absque aliqua desuper facienda declaratione, omni dignitate, loco, honore, titulo, auctoritate, officio, & potestate privati, liceatque omnibus, & singulis sic promotis, & assumptis, si à fide antea non deuissent, nec hæretici fuissent, neque schisma incurrisserint, aut excitassen, vel commississent.

§. 7. Subditis personis tam clericis secularibus, & regularibus, quam etiam laicis, necnon Cardinalibus, etiam ob electioni ipsius Pontificis antea à fide deviū, aut hæretici, seu schismatici interfuerint, seu alias consenserint, & ei obedientia præstiterint, cumque adoraverint, ac Castellanis, Praefectis, Capitaneis, & Officialibus etiam aliae Urbis nostre, & totius Status Ecclesiastici, etiam eisdem sic promotis vel assumptis homagio, seu juramento, vel cautione obligatis, & obnoxii, ab ipsorum sic promotorum, vel assumptorum obedientia, & devotione impunè quandcumque cedere, cosque ut magos, ethnici publicandos, & hæresiarchas evitare, eisdem subditis personis fidilitati, & obedientiæ futurorum Episcoporum, Archiepiscoporum, Patriarcharum, Primatium, Cardinalium, & Rom. Pontificis canonice intrantis nihilominus adstrictis remanentibus, & ad majorem ipsorum sic promotorum, & assumptorum, si eorum regimen, & administrationem continuare voluerint, confusionem, contra eosdem sic promotos, & assumptos, auxilium brachii secularis implorare, nec propterea tales ab ipsorum sic promotorum, & assumptorum fidelitate, & obedientia, præmissorum occasione recedentes, tanquam tunica Domini scissores aliquarum censoriarum, seu paenarum vltioni subiaceant.

§. 8. Non obstante constit. & ordinationib. Apostolicis, necnon privilegiis, indultis, & literis Apostolicis eisdem Episcopis, Archiepiscopis, Patriarchis, Primitibus, & Cardinalibus, ac quibusvis aliis sub quibuscumque tenoribus, & formis, ac cum quibusvis clausulis, & decretis, etiam Motu proprio, & ex certa sciencia, ac de Apostolicæ potestatis plenitudine, seu etiam consistorialiter, aut alias quomodolibet concessis, & etiam iteratis vicibus approbatis, & intovatis, ac etiam in corpore juris clausis, necnon quibusvis capitulis conclavis, etiam juramento, aut confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, & per nos ipsos juratis. Quib. omnib. eorum tenores presentibus pro expressis, & de verbo ad verbū insertis habentes illis alias in suo labore permāsuris, hac vice duxat specialiter.

## PAULUS QUARTUS.

83

*Jus publicum  
cum  
non invovi  
base publi-  
cacionem, id est  
sufficiens publi-  
cario bullae  
Pii V. cit. in  
rubrica.*

*§. 9. Ut autem presentes literas ad omnium quorum  
intercessum notitiam deducantur, voluntus est, seu carum  
transumptum (cui manu notarii publici subscipto, &  
sigillo aliquius personae in dignitate Ecclesiastica confi-  
ficitur munio, plenam fidem adhiberi debere determina-  
mus) in Basilicae Principis Apostolorum de Vibe, &  
Cancellaria Apostolicae valvis, atque in facie Campi  
Flora per aliquos ex cursoribus nostris publicari, & af-  
figi, earumque copiam inibi affixam dimitti, publicatione  
nemque, adiunctione, & copia affixa dimissionem hujus-  
modi sufficiere, & pro solemni, & legitima haberi nec  
aliam publicationem requiri, aut expectari debet.*

*§. 10. Nulli ergo omnino hominum licet hanc pa-  
ginam nostram approbatissimam, innovationis, sanctionis,  
statuti, derogationis, voluntatum, decretorum infringere,  
vel ei auctus temeratio contrarie. Si quis autem hoc at-  
tentare presumperit, indignationem Omnipotens Dei, ac  
beatiorum Petri, & Pauli Apostolorum ejus se noverit  
incusurum.*

*¶ Dat. Roma apud Sanctum Petrum, Anno Incarnatio-  
nis Dominicæ 1559. 15. Kal. Martii. Pontificatus nostri  
anno 4.*

† Ego Paulus Catholicæ Ecclesiæ Episc. St.

*Card. subscr. † Ego Ioan. Bellayus Episcopus Ostien. St.  
† Ego R. Card. de Carpo Episcopus Portuen.  
† Ego F. Card. Pisanus Episcopus Tuscan.  
† Ego Fed. Card. Cæsius Episcopus Pagan.  
† Ego P. Card. Episcopus Albanen.  
† Ego R. Card. S. Angeli Major Pœn.  
† Ego T. Card. Crispus.  
† Ego Fulvius Card. Perusinus.  
† Ego Ioan. Mich. Card. Saracenus.  
† Ego Ioan. Card. S. Vitalis.  
† Ego Ia. Card. Puteus.  
† Ego Hier. Card. Imolen.  
† Ego B. Card. Tranen.  
† Ego Diomedes Card. Arianen.  
† Ego Scipio Card. Pisatum.  
† Ioan. Card. Reumanus.  
† Ioan. Antonius Card. S. Pancratii.  
† Ego Tha. Card. Galdus.  
† Ego Virg. Card. de Spoleto.  
† Ego F. M. Card. Alexan.  
† Ego Clem. Monilicenus Card. Aræc.  
† Ego G. Af. Diac. Card. Cam.  
† Ego N. Card. de Sermoneta.  
† Ego Ia. Card. Sabellus.  
† Ego Hier. Card. S. Georgii.  
† Ego Innoc. Card. de Monte.  
† Ego Aloy. Card. Cornelius.  
† Ego C. Card. Cæsa.  
† Ego Alfon. Card. Neapolit.  
† Ego Vitellotius Card. Vitellius.  
† Ego Ioan. Baptista Card. Consiliarius.*

Locus Signi. Dominus mihi adjutor.

**XX.** Revocatio quarumcumque exemptionum con-  
cessarum à solutione subsidii triennalis in  
Statu Ecclesiastico impositi.

*Hoc subsidium imposuit Paul. III. sup. in ejus const.  
39. Decens. Et exemptiones revocarunt quam-  
plures Pont. & postremo Paul. V. in const. 9. in ma-  
ximis, ubi dicam.*

**P A U L V S P A P A IV.**  
*Ad futuram rei memoriam.*

*Edit. An. Dc.  
1559.*

*Scamnum.*

**C**vpientes indemnitat Cameræ Apostolicae, que vt  
omnibus notum est, multo ære alieno gravata exi-  
Bullar. Mag. Tom. I.

*tit, quantum cum Deo possumus consulere, que in p[ro]p[ri]o  
gravamen emanasse compertimus, de medio tollere cu-  
ramus, vt exinde suum, prout decens est & honestum,  
consequi possit.*

*¶ Nuper sane nobis innovuit, quod licet alias fel. rec. Paul. III. bis.  
Paul. Pap. III. predecessor noster, de statutum suorum, de  
quo numero tunc eramus, consilio cunctis impositioni-  
bus extradimensionis sublati, vnum vnicuique subsidium  
trecentorum millium scutorum per totam ditionem Ec-  
clesiasticam pro triennio solvendum, & exigendum im-  
posuerit, & impostio hujusmodi de triennio in trien-  
nium successive protogata, & semper exacta fuit, di hilo-  
minus exactio hujusmodi eas tantibus diversis exceptio-  
nibus, libertatibus, & immunitatibus à solutione ipsius  
subsidii diversis Communitatibus, & universitatibus, ac  
particularibus personis, sicut non Civitatibus, Terris, Op-  
pidis, & locis nostri Status Ecclesiastici concessis, & fa-  
ctis, diversarum portionum ejusdem subsidii donationi-  
bus seu remissionibus, vix ad diuidendum summa trecen-  
torum millium scutorum hujusmodi ascendit, ex quo ed-  
em Cameræ, que aliunde non habet unde onera illi in  
dies incumbentia sufferte possit, & illius creditoribus,  
qui sua credita ab ipso recuperare nequeunt, maximum  
succedit detrimentum.*

*¶ 2. Quapropter premissis occurtere, & vt tam Ca-  
mera, quam creditores prefaci, quod suum est consequi  
possint, providere volentes, Motu proprio, & ex certa  
scientia, ac de Apostolicæ potestatis plenitudine, omnes,  
& singulas exemptiones, libertates, & immunitates à so-  
lutione subsidii hujusmodi quibusvis Communitati-  
bus, & Universitatibus, ac particularibus personis, enjus-  
cumque status, gradus, ordinis, conditionis, dignitatis,  
& præminentia existent, necnon Civitatibus, Terris,  
Oppidis, & locis dicti Status, sub quocumque etiam  
Comitali, Marchionali, Baronali, vel Ducali, aut quovis  
allo tam majori, quam inferiori titulo, vel per aliquem  
S.R.E. Cardinalem regantur, & gubernentur, sub qui-  
buscumque tenoribus, & formis, ac cum quibusvis etiam  
derogatoriarum derogatoriis, aliisque efficacioribus, &  
insolitis clausulis, necnon irritant, & alii decretis sub  
quocumque titulo, vel colore, ex quibusvis quantum-  
cumque virginissimis causis, & quorumvis etiam Comi-  
tam, Marchionum, Ducum, & quorumvis aliorum Prin-  
cipium, seu etiam ipsius R.E. Card. intuitu, & contempla-  
tione per quoscumque Rom. Pont. præd. nostros, ac nos,  
& Sedem Apost. etiam motu, scientia, & potestatis ple-  
nitudine similibus, aut alias quomodolibet concessas, &  
factas, quarumvis ipsius subsidii portionum donationes,  
seu remissiones, vel alias gratias, ac quascumque super-  
inde, tam sub plumbo, quam in forma brevis confectas  
literas, eorum tenores, ac si de verbo ad verbum inscre-  
rentur præsentibus pro expressis habentes, Apostolica  
auctoritate, tenore præsentium revocamus, cassamus, ir-  
ritamus, & annullamus, ac viribus penitus evacuamus,  
& pro revocatis, cassis, irritis, & nullis, ac viribus peni-  
tutus, & omnino vacuis haberi, & nemini superindit suffra-  
gari posse volumus. Cameramque ipsam aduersus exem-  
ptiones, libertates, immunitates, donationes, & remissio-  
nes prædictas ad pristinum, & eum, in quo antequam  
illæ emanarent quomodolibet erat, statum restituiimus,  
reponimus, & plenariè reintegramus, restitutamque,  
repositam, & plenariè reintegratam esse determinimus  
in omnibus & per omnia, ac si exemptiones, libe-  
rates, immunitates, donationes, remissiones, & gratiae  
hujusmodi nunquam emanasset.*

*¶ 3. Mandantes Thefaurariis provinciarum, Civita-  
tum, Terrarum & locorum ditionis & Status prædicto-  
rum, ac quibusvis aliis ipsius subsidii exactoribus, ac ce-  
teris ad quos spectat, vt subsidium prædictum, juxta il-  
lius impositionis continentiam, & tenorem à Communi-  
tatis, Universitatibus, personis, Civitatibus, Terris,  
Oppidis & locis hujusmodi integre exigant, & exigi cu-  
rent, & faciant.*

*¶ 4. Non obstantibus constitutionibus, & ordinatio-  
nibus Apostolicis, ceterisque contrariis quibuscumque.*

*Dat. Roma apud S. Petrum, sub annulo Piscatori,*

*15. Aprilis, 1550. Pont. nostri anno 4.*

A A a a 2 Archie

catoris die decimana Julii, Pontificatus nocti anno  
quinto.

**XXI. Archiepiscopi & Episcopi cujuscumque Ordinis professores, ad claustra suorum Ordinum redeentes, ad ejus officia, & dignitates allumi non possint.**

**P A V L V S P A P A IV,**  
*Ad perpetuam rei memoriam.*

*Editio A.D.  
1559.*

*Exordium.*

**I**N sacra B. Petri Sede, meritis licet in variis, divina dispositione collocati, ad ea per via sub religionis iugulo Dominu famulantum quieti consultur, & ambitionis via præcluditur, diligenter intendimus, & in his nostri pastorali officii parte, & orabilitate impertimus, prout in Domino conspicere salubriter expedire.

**Causa hujus causis.** §. 1. Cùm itaque, sicut nobis innuit, nonnulli Episcopi, & Archiepiscopi diversorum Ordinum professo-

res dignitates, & officia, etiam superioritates nuncipatas suorum Ordinum ambientes, ad hoc ut ad illa assumi, eaque obtinere valerent, ab eorum Ecclesiis quibus præterant, etiam munere consecrationis per eos suscepimus, per Sedem Apostolicam absolvit procurauerint, & ad claustra suorum Ordinum redeentes, se ad dignitates, & officia, ac superioritates hujusmodi diuersis modis, & yis assumi, atque consequi fatigent, & exinde quamplices dissensiones, & contentiones, ac religionis inobedientia exortæ fuerint, & in dies exoriantur in animatum suarum periculum, & dictorum Ordinum op- probrium ac scandalum plurimorum.

**Archiepiscopi & Episcopi tenebunt, provt ex debito Pastorali officii redemptus ad claustra suorum Ordinum, ad officia alia.** §. 2. Nos præmissis, propt ex debito Pastorali officii redemptus ad claustra suorum Ordinum, tenemus, providere volentes, Motu proprio, & ex certa nostra scientia volumus, & Apostolica auctoritate statuimus, & ordinamus, quod nullus cujusvis Ordinis, seu Religionis professor, Episcopus, seu Archiepiscopus, sumi non posse postquam munus consecrationis hujusmodi suscepimus (etiam si in vinculo Ecclesiae cui præfuerat, per Sedem eandem absolvutus, eique quod in suo Ordine remanere, & ad dignitates, & officia, & superioritates hujusmodi assumi, eaque obtinere posset per Sedem eandem, seu illius auctoritate concessum fore) ad dignitates, aut officia, seu superioritates hujusmodi cujuscumque qualitatibus existant, & quovis nomine nuuuentur eligi, seu assequi, aut obtinere nullatenus possit, & ineligibilis, ac ad ea obtinenda perpetua inhabilis existat.

**Dispensationes de subverso concessa annulacione.** §. 3. Ac quævis indulta, concessiones, dispensationes, & facultates, ac aliæ gratiæ ei, tam à nobis, & Sede prædicta, etiæ per literas Apostolicas, etiam in forma Brevis, vel alias ab ejus Legatis, seu Nuntiis, aut Majori Pœnitentiario nostro, quam à Superioribus dictorum Ordinum, ac quibusvis aliis etiam ad id potestatem & auctoritatem habentibus, sub quibuscumque tenoribus, & formis, ac cum quibuscumque etiam derogatoriis derogatoris, aliisque efficacioribus, & insolitis clausulis, irritantibusque, & aliis decretis, etiam motu & scientia similibus, & desuper haec tenus concessa, & in posterum conceden, nulla & invalida, nulliusque roboris vel momenti sint & esse censeantur.

**Elegentes eos ad officia scienter, præter aliendis, ac voce activa & passiva privatarum.** §. 4. Et si quis eum de cætero ad dignitates, seu officia, aut superioritates hujusmodi scienter elegerit, jure eligendi, & eligendi perpetuè careat, ac voce activa & passiva eo ipso privatus existat. Revocantes, cassan. annullan. omnia & singula indulta, concessiones, dispensationes, facultates, & gratias hujusmodi, quorum tenores ac si de verbo ad verbum insererentur, præsentibus haberi voluntus pro expressis. Ac decernentes irritum, &c.

**Clausula derogatoria.** §. 5. Non obstantibus præmissis, ac constitutionibus & ordinationibus Apostolicis, necnon dictorum Ordinum iuramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis, & consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis, & literis Apostolicis Episcopis & Archiepiscopis prædictis, ac quibusvis aliis concessis, cæterisque contrariis quibuscumque.

**F'los episcoporum.** §. 6. Volumus autem, & dicta auctoritate decernimus, quod præsentium literarum transumptis manu Notarii publici subscriptis, & sigillo alienius Curia Ecclesiastica seu persona in dignitate Ecclesiastica constituta manitis eadem prorsus fides, &c.

D. M. A. 5. die 29. Julii. Dat. Romæ apud Sanctum Petrum, sub Annulo Pis-

*Die 22. Julii 1559. retroscripta littera Apostoli publicata in forma Brevis affixa & publicata fuerant in vallis Canelli Martis Apollonie, ac in aie Campi Flo- ri, dimissi copiis afflatis per me Adardum Nicolaum S. D. N. Papa Curs.*

*Nicolaus de Mattheis Mag. Curs.*

*Sequentem Iohannis XXII. Confirmationem, que bellum tempore & mira loco edita fuerat, nunc integrum exhibebimus ex vetusto exemplari Romano de promptam: de quejam supra, folio 224. col. 2, fuit in principio, Exhortum admonitionis.*